1. ООО «АМ-Эко»

620055, г. Екатеринбург, ул. Карла Маркса, д. 50, к. 4

2. ОАО «РЖД»

107174, г. Москва, Новая Басманная ул., д. 2

3. Екатеринбургское региональное отделение Центра организации конкурсных закупок структурного подразделения ОАО «РЖД»

620013, г, Екатеринбург, ул. Челюскинцев,

д. 11, каб. 233

4. Свердловская дирекция по тепловодоснабжению — структурное подразделение Центральной дирекции по тепловодоснабжению — филиала ОАО «РЖД»

620141, г. Екатеринбург, ул. Тюменская, д. 13

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-803/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

18 октября 2012 года                                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

    ОАО «РЖД» Гелетюк Я.Н. (по доверенности от 13.08.2012 № 763-ДП), Шваревой А.С. (по доверенности от 08.07.2012 № 686-ДП),

          в отсутствии представителей:

   ООО «АМ-Эко» (ходатайство о рассмотрении жалобы в отсутствии представителя),

рассмотрев жалобу ООО «АМ-Эко» (адрес: 620055, г. Екатеринбург, ул. Карла Маркса, д. 50, к. 4) на действия заказчика — ОАО «РЖД» (адрес: 107174, г. Москва, Новая Басманная ул., д. 2) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора по объекту «Обеспечение выполнения условий пользования недрами по лицензиям, выданным ОАО «Российские железные дороги», на право добычи подземных вод на эксплуатационных участках Свердловской дирекции по тепловодоснабжению в 2012 году» (номер конкурсной процедуры № 539/ОК-ДТВ/2012/РЕКТ),

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «АМ-Эко»  (далее —  Заявитель) на действия заказчика — ОАО «РЖД» (далее — Заказчик) при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения договора по объекту «Обеспечение выполнения условий пользования недрами по лицензиям, выданным ОАО «Российские железные дороги», на право добычи подземных вод на эксплуатационных участках Свердловской дирекции по тепловодоснабжению в 2012 году» (номер конкурсной процедуры № 539/ОК-ДТВ/2012/РЕКТ) (далее — Конкурс).

    В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

         Распоряжением ОАО «РЖД» от 20.12.2011 № 2745Р принято к руководству и исполнению с 01.01.2012 Положение о закупке (далее — Положение о закупке).

По мнению Заявителя Заказчик не опубликовал извещение о проведении конкурса и конкурсную документацию по открытому конкурсу № 539/ОК-ДТВ/2012/РЕКТ (далее — Конкурсная документация) на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт www.zakupki.gov.ru).

Как следует из предоставленных материалов и информации.

Конкурсная документации и иная информация об открытом конкурсе,                     в соответствии с пунктом 1.1.11 Конкурсной документации, размещается в том числе на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении  заказов на закупку товаров, работ, услуг www.zakupki.gov.ru.

17.09.2012 — на Официальном сайте www.zakupki.gov.ru размещена  Конкурсная документация и иная информация в ходе проведения Конкурсе (номер закупки, присвоенный сайтом № 31200000646).

Таким образом довод Заявителя об отсутствии извещения о проведении конкурса и Конкурсной документации на Официальном сайт www.zakupki.gov.ru является несостоятельным.

В соответствии с пунктом 1.1.13 Конкурсной документации, для участия в открытом конкурсе в электронной форме, проводимом на cайте электронной торгово-закупочной площадке www.etzp.rzd.ru (далее — сайт ЭТЗП), претендент должен:

· получить сертификаты электронной цифровой подписи для своих представителей;

· зарегистрироваться на ЭТЗП.

Заявитель обжалует порядок регистрации на электронной торгово-закупочной площадке ОАО «РЖД», а именно итоговый срок получения электронной цифровой подписи.

По мнению Заявителя, указанный срок составляет около месяца.

Порядок получения сертификата ключа подписи определен регламентом удостоверяющего центра ОАО «НИИАС» (далее — Регламент УЦ ОАО «НИИАС»), утвержденным приказом Генеральным директором ОАО «НИИАС» от 30.09.2012 № 232.

 В соответствии с пунктом 10.1.2 Регламента УЦ ОАО «НИИАС», регистрация пользователя и изготовление сертификата ключа подписи должны быть осуществлены не позднее 3-х рабочих дней следующих за рабочим днем, в течение которого был предоставлен в Удостоверяющий центр полный комплект регистрационных документов (заявление на регистрацию, доверенность, файл запроса на сертификат).

Согласно информации, представленной представителями Заказчика на Комиссию, запросов от Заявителя о разъяснении порядка регистрации в УЦ ОАО «НИИАС» зарегистрировано не было.

Кроме того, согласно представленной Заказчиком таблице «статистика по времени выпуска сертификатов ключей подписи для компаний — участников ЭТЗП в 2012 году» среднее время получения сертификата ключа подписи  составляет 5 дней.

В тексте жалобы Заявитель также указывает на наличие двух удостоверяющих центров для получения  электронной цифровой подписи.

В соответствии с информацией, размещенной на сайте ЭТЗП, на официальном сайте ОАО «НИИАС» сертификаты электронной цифровой подписи выдаются УЦ ОАО «НИИАС».

Таким образом Комиссия не усматривает нарушений в действиях Заказчика по данным доводам.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

            1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной

    2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 11.10.2012 №ИШ/25301.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                               И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                     А.А. Жубрин

                                                                                                   Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 785 75 05 доб. 197